
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        BAN DÂN TỘC                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:         /KH-BDT                                      Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước năm 2022 

và kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước  

về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023) 

  

 

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-TTg ngày 14/10/2008 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc lấy ngày 03 tháng 5 hàng năm là Ngày truyền thống của cơ quan quản lý 

nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc;  

Căn cứ Kế hoạch số 271/KH – UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh thực 

hiện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Thực hiện Công văn số 319/UBND-KGVX ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc, 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch Tổng kết thực hiện chính sách đối với người 

có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước năm 

2022 và kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực 

công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện chính sách phát huy vai trò của người có 

uy tín, già làng tiêu biểu năm 2022; tạo diễn đàn để người có uy tín, già làng tiêu biểu 

chia sẻ kinh nghiệm, kết quả hoạt động; triển khai nhiệm vụ cho người có uy tín, già 

làng tiêu biểu giai đoạn 2023 - 2027.  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền, giáo dục lịch sử hình thành 

và phát triển của cơ quan công tác dân tộc; khẳng định vai trò, thành tựu của công tác 

dân tộc trong quá trình xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 

- Động viên công chức, lao động làm công tác dân tộc; người có uy tín, già làng 

tiêu biểu phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, vì sự phát triển của 

các dân tộc thiểu số;  
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- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân tộc; phát huy tinh thần “Bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, 

giúp nhau cùng phát triển” giữa các dân tộc. 

- Biểu dương, khen thưởng đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích trong thực 

hiện nhiệm vụ, gương mẫu trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước. 

 2. Yêu cầu: 

- Có sự phối hợp tốt giữa các phòng, cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, 

thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Các hoạt động phải được thực hiện thiết thực, tiết kiệm, có hiệu quả, tránh 

hình thức, tạo hiệu ứng lan tỏa trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu, rộng, thường xuyên trong 

công chức, lao động của ngành dân tộc và các tầng lớp nhân dân, nhất là vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

 II. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín, 

già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước năm 2022 và 

Kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực 

công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023) 

 a) Thành phần tham dự:   Khoảng 550 người (không tính phóng viên báo, đài, 

phục vụ, lái xe), bao gồm:  

 - Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố: 50 người; 

 - Người có uy tín, già làng tiêu biểu trên địa bàn tỉnh: 440 người; 

- Công chức, người lao động Ban Dân tộc, cơ quan công tác dân tộc cấp huyện; 

công chức Ban Dân tộc nghỉ hưu, chuyển công tác: 60 người. 

 b) Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến Thứ 5, ngày 27/4/2023 (Sẽ có thư mời  sau). 

- Địa điểm: Hội trường tầng 8, Trường Chính trị tỉnh. 

c) Chương trình Hội nghị:  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc; 

- Diễn văn Lịch sử 77 năm Ngày truyền thống ngành dân tộc và kết quả thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc 

thiểu số tỉnh Bình Phước năm 2022. 

- Phóng sự "Vai trò của người có uy tín, già làng tiêu biểu trong phát triển kinh 

tế - văn hóa - xã hội vùng DTTS&MN tỉnh Bình Phước", năm 2022. 
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- Báo cáo tham luận của người có uy tín, già làng tiêu biểu; 

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh; 

- Khen thưởng người dân tộc thiểu số, người có uy tín, già làng tiêu biểu trong 

thực hiện chính sách dân tộc năm 2022. 

- Tặng quà đại biểu người có uy tín, già làng tiêu biểu. 

- Phát biểu bế mạc Hội nghị. 

  2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

 a) Nội dung thực hiện:  

 - Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

công tác dân tộc; về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN; thông tin về kết quả công tác dân tộc, các hoạt động tiêu biểu 

liên quan đến công tác dân tộc của tỉnh; người có uy tín, già làng tiêu biểu và các cá 

nhân người dân tộc thiểu số điển hình trong công tác dân tộc trước, trong và sau Hội 

nghị. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, với các nội dung như sau: 

“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống của cơ quan quản lý 

nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023)” 

“Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát 

triển”. 

“Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

“Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn 

trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa”… 

b) Thời gian thực hiện: 

 - Công tác tuyên truyền phổ biến: được thực hiện thường xuyên. 

 - Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền: Thực hiện từ ngày 15/4/2023 đến ngày 

15/5/2023. 

 3. Tham gia Hội thao chào mừng Kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống 

ngành dân tộc và các hội nghị, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi  

 a) Thành phần: Công chức, lao động Ban Dân tộc và cơ quan công tác dân tộc 

cấp huyện, xã. 

 b) Thời gian, địa điểm: 

 - Thời gian: Từ ngày 18/4/2023 đến ngày 22/4/2023.  

 - Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. 
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 c) Nội dung: Theo Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/03/2023, Kế hoạch số 

51/KH-UBND ngày 08/03/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 

139/KH-BDT ngày 03/3/2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

 4. Thực hiện hoạt động khác 

 Tùy theo điều kiện thực tế vận động nguồn vốn xã hội hóa, Trưởng ban chỉ đạo 

triển khai thực hiện hoạt động phù hợp. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn kinh phí giao Ban Dân tộc thực hiện Nội dung số 1 Tiểu dự án 1 

Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2022 theo Công văn số 502/STC-HCSN. 

2. Các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành từ nguồn kinh phí hoạt 

động phân bổ cho Ban Dân tộc năm 2023. 

 3. Nguồn kinh phí vận động xã hội hóa thực hiện các hoạt động khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng  

Chủ trì tham mưu cho Trưởng ban:   

 - Liên hệ Hội trường; Bố trí, trang trí Hội trường và khuôn viên nơi tổ chức Hội 

nghị; Chuẩn bị Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị; 

MC dẫn Chương trình, công tác khen thưởng tại Hội nghị; Thực hiện công tác hậu 

cần; Chuẩn bị quà cho đại biểu tại Hội nghị; Mời đại biểu về dự Hội nghị. 

- Treo băng rôn kỷ niệm ngày truyền thống ngành tại Ban Dân tộc. 

- Tổ chức Đoàn vận động viên tham gia Hội thao, cử đại biểu dự các hoạt động 

chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN tại tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí tổ chức Hội nghị và các hoạt động kỷ niệm 

ngày truyền thống ngành; thanh, quyết toán kinh phí thực hiện. 

 2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn 

Chủ trì tham mưu cho Trưởng ban:   

- Kịch bản điều hành Hội nghị. 

- Diễn văn Lịch sử 77 năm Ngày truyền thống ngành dân tộc và kết quả công 

tác dân tộc năm 2022. 

- Phối hợp với Đài PTTH&BBP thực hiện Phóng sự "Vai trò của người có uy 

tín, già làng tiêu biểu trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội vùng DTTS&MN tỉnh 

Bình Phước", năm 2022. 

- Phối hợp với Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện lựa chọn, xây dựng các báo 

cáo tham luận của người có uy tín, già làng tiêu biểu. 
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- Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện chính sách phát huy vai trò của  người 

có uy tín, già làng tiêu biểu năm 2022. Tổng hợp xây dựng, phát hành tài liệu Hội 

nghị. 

- Cung cấp thông tin tuyên truyền; Đăng tải tin, bài trên Trang TTĐT Ban Dân 

tộc và các trang mạng xã hội của Ban Dân tộc. 

3. Thanh tra Ban 

- Lập danh sách công chức, lao động ngành dân tộc tham gia Hội thao; xây 

dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tập luyện các môn theo nội dung thi đấu tại hội 

thao. 

- Phối hợp với Văn phòng, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn giúp lãnh đạo Ban 

tổ chức Hội nghị, các hoạt động kỷ niệm ngành. 

- Cung cấp cho Phòng Tuyên truyền và Địa bàn các nội dung liên quan đến 

nhiệm vụ của Phòng theo yêu cầu. 

4. Các Phòng Chính sách Dân tộc, Kế hoạch - Tổng hợp,  

- Phối hợp với Văn phòng, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn giúp lãnh đạo Ban 

tổ chức Hội nghị, các hoạt động kỷ niệm ngành. 

- Cung cấp cho Phòng Tuyên truyền và Địa bàn các nội dung liên quan đến 

nhiệm vụ của Phòng theo yêu cầu. 

- Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu Trưởng ban trình Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh khen thưởng người DTTS tiêu biểu năm 2022; liên hệ bằng khen, 

tiền thưởng để tổ chức khen thưởng tại Hội nghị. 

 5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo Cơ quan công tác 

dân tộc tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Cơ quan làm công tác dân 

tộc tại địa phương. 

- Phối hợp với Phòng chuyên môn Ban Dân tộc: Lựa chọn, chuẩn bị bài tham 

luận cho người có uy tín, già làng tiêu biểu theo đề nghị của Ban Dân tộc. 

- Tổ chức triệu tập, đưa - đón đại biểu của địa phương về dự Hội nghị. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia các môn thi đấu Hội thao tại Quảng Ngãi. 

- Báo cáo kết quả thực hiện chính sách phát huy vai trò của người có uy tín, già 

làng tiêu biểu trên địa bàn năm 2022 về Ban Dân tộc trước ngày 10/4/2023. 

 6. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và 

Báo Bình Phước  

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên 

truyền về chính sách dân tộc, công tác dân tộc và kết quả Hội nghị. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước  
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+ Phối hợp thực hiện tuyên truyền về chính sách dân tộc, công tác dân tộc; 

gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện chính sách dân tộc; tập thể, cá nhân 

tiêu biểu người dân tộc thiểu số và kết quả Hội nghị trong thời gian trước, trong và 

sau Hội nghị. 

+ Phối hợp thực hiện Phóng sự "Vai trò của người có uy tín, già làng tiêu biểu 

trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội vùng DTTS&MN tỉnh Bình Phước" năm 

2022, chiếu tại Hội nghị. 

 

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết thực hiện chính sách đối với người có uy tín, 

già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước năm 2022 và kỷ 

niệm 77 năm ngày truyền thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác 

dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023). Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan quan tâm 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 TRƯỞNG BAN 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở TTTT, Đài PTTH&BBP (p/h); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện; 

- LĐ ban, các phòng; 

- Lưu: VT. 
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